MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

LEI MUNICIPAL Nº. 2.185/2020

Abre Créditos Suplementares no orçamento do

município, indica recursos e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso das

atribuições legais que lhe são conferidas, torna público que a Câmara de Vereadores aprovou e ele

sanciona e Promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º. Ficam suplementadas as seguintes dotações no orçamento municipal instituído pela Lei

Municipal nº 2105/2019 de 30/12/2019, com as seguintes codificações:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0016.2005.31901100000000.0001(2092.3) Vencimentos e vantagens   R$ 23.000,00

0301.04.122.0016.1003.44905200000000.0001(1717.5) Equipamentos e material permanente  R$ 4.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.04.122.0016.2015.31901600000000.0001(7804.2) Outras despesas variáveis   R$ 4.000,00

0501.26.782.0123.2017.33903000000000.0001(9223.1) Material de Consumo    R$ 30.000,00

0501.26.782.0123.2018.33903900000000.0001(9792.6) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 70.000,00

0502.15.451.0077.2020.33903000000000.0001(11081.7) Material de Consumo    R$ 15.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0601.12.365.0071.2028.31900800000000.0020(14926.8) Ou. BE. Ass. Serv. Mi   R$ 1.000,00

0601.12.365.0071.2029.31900400000000.0031.15961.1) Contratação por tempo determinado  R$ 20.000,00

0601.12.365.0071.2029.31901100000000.0031(16231.0) Vencimentos e vantagens   R$ 29.500,00

0601.12.365.0071.2029.31911300000000.0020(16426.7) Obrigações Patronais    R$ 3.000,00

0601.12.365.0071.2029.31911300000000.0031(16427.5) Obrigações Patronais    R$ 6.000,00

0601.12.365.0071.2029.33904600000000.0020(17229.4) Auxilio alimentação    R$ 600,00

0602.12.361.0067.2036.31901100000000.0020(22223.2) Vencimentos e vantagens   R$ 16.600,00

0602.12.361.0067.2036.33904600000000.0020(23189.4) Auxílio alimentação    R$ 2.500,00

0602.12.361.0067.2037.31911300000000.0020(23395.1) Obrigações Patronais    R$ 3.500,00

0602.12.361.0067.2075.31901100000000.0031(24800.2) Vencimentos e vantagens   R$80.000,00

0602.12.361.0067.2075.31911300000000.0031(24892.4) Obrigações Patronais    R$ 10.000,00

0602.12.361.0067.2086.31901100000000.0020(25536.0) Vencimentos e vantagens   R$ 24.000,00

0601.12.365.0071.1017.44905200000000.0020(14300.6) Equipamentos e material permanente  R$6.000,00

0601.12.365.0071.2028.33903000000000.0020(15248.0) Material de Consumo    R$ 1.000,00

0601.12.365.0071.2028.33903900000000.0020(15632.9) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 2.000,00

0601.12.365.0071.2029.33903000000000.0020(16524.7) Material de Consumo    R$ 2.000,00

0602.12.361.0067.1019.44905200000000.0020(20429.3) Equipamentos e material permanente  R$ 10.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903900000000.0020(23719.1) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 3.000,00

0602.12.361.0067.2038.33903000000000.0020(24063.0) Material de Consumo    R$ 3.000,00

0602.12.361.0067.1019.44905200000000.1090(20431.5) Equipamentos e material permanente  R$ 28.000,00

0602.12.361.0067.1019.44905200000000.0020(20429.3) Equipamentos e material permanente  R$ 207.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2046.31901300000000.0040(31801.9) Obrigações Patronais    R$ 2.800,00

0701.10.301.0047.2047.31901100000000.4500(33280.1) Vencimentos e vantagens   R$ 12.500,00

0701.10.301.0047.2048.31900400000000.0040(34047.2) Contratação por tempo determinado  R$ 5.500,00

0701.10.301.0047.2048.31901100000000.4511(75135.9) Vencimentos e vantagens   R$ 6.000,00

0701.10.301.0047.2048.31901100000000.4500(34289.0) Vencimentos e vantagens   R$ 22.000,00

0701.10.301.0047.2048.31901300000000.0040(34435.4) Obrigações Patronais    R$ 10.000,00

0701.10.301.0047.2049.31901100000000.4160(35252.7) Vencimentos e vantagens   R$ 500,00

0701.10.303.0006.2050.33903200000000.4511(74777.7) Mat. Distr. Gratuita    R$ 5.364,18

0701.10.303.0006.2050.33933200000000.0040(68228.4) Mat. Distr. Gratuita    R$ 20.000,00

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

0701.10.302.0046.2077.33933900000000.0040(39978.7) Outros Serviços Terceiros PJ   R$ 23.671,00

0701.10.301.0047.2081.31901100000000.4500(36572.6) Vencimentos e vantagens   R$ 4.600,00

0701.10.301.0047.2095.31900400000000.0040(37505.5) Contratação por tempo determinado  R$ 25.000,00

0701.10.301.0047.2095.31901100000000.0040(37825.9) Vencimentos e vantagens   R$ 1.300,00

0701.10.301.0047.2095.33904600000000.0040(71958.7) Auxílio alimentação    R$ 1.500,00

0701.10.301.0047.2080.33903000000000.4500(36003.1) Material de Consumo    R$ 10.000,00

0701.10.305.0004.2053.33903200000000.4502(42705.5) Material, Bem serviço distribuição gratuita R$ 2.500,00

0701.10.302.0046.1052.44905200000000.4300(60898.0) Equipamentos e material permanente  R$ 8.284,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0801.04.122.0016.1029.44905200000000.0001(43148.6) Equipamentos e material permanente  R$ 300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0901.08.244.0042.2063.31901100000000.0001(48707.4) Vencimentos e vantagens   R$ 43.000,00

0902.08.243.0039.1034.44905200000000.0001(51656.2) Equipamentos e material permanente  R$ 240,00

0902.08.243.0039.2070.33904000000000.0001(52881.1) Serv. Terc. Inf. C. PJ    R$ 500,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                  R$ 810.759,93

Art. 2º. Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares a redução de verba:
GABINETE

0201.04.124.0010.2088.31901100000000.0001(867.2) Vencimentos e vantagens   R$ 7.500,00

0201.04.124.0010.2088.33904000000000.0001(1307.2) Serv. T, inf. C. PJ    R$ 500,00

0201.04.124.0010.2088.33904600000000.0001(1355.2) Auxilio alimentação    R$ 290,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E TURISMO

0301.04.122.0016.2005.31900400000000.0001(1902.0) Contratação por tempo determinado  R$ 900,00

0301.04.122.0016.2005.33903000000000.0001(2318.3) Material de Consumo    R$ 500,00

0301.04.122.0016.2005.33903600000000.0001(2466.0) Outros Serviços de Terceiros PF  R$ 500,00

0301.04.122.0016.2005.33903900000000.0001(2552.6) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 8.500,00

0301.04.122.0016.2005.33904000000000.0001(2696.4) Serv. T. Inf. C. PJ    R$ 1.000,00

0301.04.122.0016.2082.33903000000000.0001(3224.7) Material de Consumo    R$ 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0401.04.123.0016.2009.33901400000000.0001(4986.7) Diárias     R$ 500,00

0401.04.123.0016.2009.33903000000000.0001(4998.0) Material de Consumo    R$ 1.000,00

0401.04.123.0016.2009.33903300000000.0001(5112.8) Passagens e deslocamentos   R$ 500,00

0401.04.123.0016.2009.33903500000000.0001(5134.9) Serviços de Consultoria   R$ 500,00

0401.04.129.0016.2085.33903300000000.0001(5820.3) Passagens e deslocamentos   R$ 500,00

0401.04.129.0016.2085.33903900000000.0001(5928.5) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 2.000,00

0401.04.129.0016.2085.31901100000000.0001(5546.8) Vencimentos e vantagens   R$ 8.000,00

0401.04.129.0016.2085.33904600000000.0001(6120.4) Auxilio alimentação    R$ 250,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO

0501.04.122.0016.2015.31901100000000.0001(7708.9) Vencimentos e vantagens   R$ 30.000,00

0501.04.122.0016.2015.33904600000000.0001(8326.7) Auxilio alimentação    R$ 1.500,00

0501.04.122.0016.2015.33903900000000.0001(8134.5) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 1.000,00

0501.04.122.0016.2016.33903000000000.0001(8454.9) Material de Consumo    R$ 500,00

0502.15.451.0077.1012.44903000000000.0001(10320.9) Material de Consumo    R$ 4.000,00

0502.17.512.0080.1015.44905200000000.0001(12718.3) Equipamentos e material permanente  R$ 2.000,00

0503.06.181.0034.2024.33903000000000.0001(13887.1) Material de Consumo    R$ 1.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO

0601.12.365.0071.2028.31901100000000.0031(14957.8) Vencimentos e vantagens   R$ 9.500,00

0601.12.365.0071.2028.31901300000000.0020(15067.3) Obrigações Patronais    R$ 3.100,00

0601.12.365.0071.2029.31901300000000.0020(16341.4) Obrigações Patronais    R$ 5.000,00

0601.12.365.0071.2030.31901100000000.0020(17319.3) Vencimentos e vantagens   R$ 10.000,00

0601.12.365.0071.2031.31901100000000.0020(18076.9) Vencimentos e vantagens   R$ 17.000,00

0601.12.365.0071.2031.33904600000000.0020(18813.1) Auxílio alimentação    R$ 500,00

0602.12.361.0067.2035.33904600000000.0020(21851.0) Auxílio alimentação    R$ 2.600,00

0602.12.361.0067.2036.31901100000000.0031(22224.0) Vencimentos e vantagens   R$ 72.000,00

0602.12.361.0067.2037.31901100000000.0020(23281.5) Vencimentos e vantagens   R$ 10.000,00

0602.12.361.0067.2086.31900400000000.0020(25266.2) Contratação por tempo determinado  R$ 1.000,00

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

0602.12.361.0067.2086.31900400000000.0031(25267.0) Contratação por tempo determinado  R$ 1.000,00

0602.12.361.0067.2086.31901100000000.0031(25537.8) Vencimentos e vantagens   R$ 55.000,00

0602.12.361.0067.2086.31901600000000.0020(25647.1) Outras Despesas Variáveis   R$ 1.000,00

0602.12.361.0067.2086.31909400000000.0020(25663.3) Indenizações Trabalhistas   R$ 1.000,00

0602.12.361.0067.2086.31911300000000.0031(25689.7) Obrigações Patronais    R$ 8.000,00

0601.12.365.0071.2029.33903900000000.0020(16965.0) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 2.000,00

0602.12.361.0067.2035.33903000000000.0020(21320.9) Material de Consumo    R$ 2.000,00

0602.12.361.0067.2036.33901400000000.0020(22503.7) Diárias      R$ 6.000,00

0602.12.361.0067.2036.33903000000000.0020(22515.0) Material de Consumo    R$ 11.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903000000000.0020(23469.9) Material de Consumo    R$ 3.000,00

0602.12.361.0067.2038.33903900000000.0020(24263.2) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 3.000,00

0601.12.365.0071.2032.33903000000000.0001(18873.5) Material de Consumo    R$ 2.000,00

0601.12.365.0071.2033.33903000000000.0001(19056.0) Material de Consumo    R$ 3.000,00

0602.12.361.0067.2039.33903000000000.0001(24461.9) Material de Consumo    R$ 5.000,00

0603.12.362.0069.2040.33901400000000.0001(26498.9) Diárias      R$ 1.000,00

0603.12.362.0069.2040.33903000000000.0001(26510.1) Material de Consumo    R$ 15.000,00

0603.12.362.0069.2040.33903900000000.0001(26703.1) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 6.000,00

0606.13.392.0074.2042.33903000000000.0001(27531.0) Material de Consumo    R$ 1.000,00

0606.13.392.0074.2042.33903100000000.0001(27645.6) Premiação Cult. Artística   R$ 1.000,00

0606.13.392.0074.2042.33903200000000.0001(27659.6) Material Bem Serviço Distr. Gratuita  R$ 1.000,00

0607.27.812.0068.2043.31901100000000.0001(28629.0) Vencimentos e vantagens   R$ 20.300,00

0607.27.812.0068.2043.33901400000000.0001(28751.2) Diárias      R$ 500,00

0607.27.812.0068.2043.33903000000000.0001(28763.6) Material de Consumo    R$ 2.000,00

0607.27.812.0068.2043.33903100000000.0001(28877.2) Premiação Cult. Artística   R$ 3.000,00

0607.27.812.0068.2043.33903900000000.0001(29069.6) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 4.000,00

0607.27.812.0068.2044.33903000000000.0001(29269.9) Material de Consumo    R$ 8.000,00

0602.12.361.0067.1020.44905100000000.1090(20716.0) Obras e instalações    R$ 1.000,00

0601.12.365.0071.1017.44905200000000.1090(14302.2) Equipamentos e material permanente  R$ 13.000,00

0601.12.365.0071.1018.44905100000000.0020(14582.3) Obras e instalações    R$ 5.000,00

0601.12.365.0071.2028.33903600000000.0020(15546.2) Outros Serviços de Terceiros PF  R$ 5.000,00

0601.12.365.0071.2029.31901300000000.0020(16341.4) Obrigações Patronais    R$ 5.000,00

0601.12.365.0071.2029.31901600000000.0020(16374.0) Outras despesas variáveis   R$ 1.000,00

0601.12.365.0071.2030.33901400000000.0020(17493.9) Diárias     R$ 1.000,00

0601.12.365.0071.2034.33903000000000.0020(19235.0) Material de Consumo    R$ 3.000,00

0601.12.365.0071.2034.33903900000000.0020(19435.2) Outros serviços de terceiros PJ  R$ 4.000,00

0602.12.361.0067.0010.33503000000000.0020(20387.4) Material de Consumo    R$ 100,00

0602.12.361.0067.0010.33503900000000.0020(20389.0) Out. Serv. PJ    R$ 100,00

0602.12.361.0067.0010.33504300000000.0020(20391.2) Subvenções Sociais    R$ 9.800,00

0602.12.361.0067.1055.44905100000000.0020(20984.8) Obras e instalações    R$ 15.000,00

0602.12.361.0067.2035.33901400000000.0020(21308.0) Diárias      R$ 3.000,00

0602.12.361.0067.2035.33903300000000.0020(21539.2) Passagens e deslocamentos   R$ 5.500,00

0602.12.361.0067.2036.33901400000000.0020(22503.7) Diárias      R$ 8.000,00

0602.12.361.0067.2036.33903100000000.0020(22686.6) Premiação Cult. Artística   R$ 4.000,00

0602.12.361.0067.2037.33903000000000.0020(23469.9) Material de Consumo    R$ 16.500,00

0602.12.361.0067.2037.33903900000000.0020(23719.1) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 114.000,00

0602.12.361.0067.2036.33903900000000.0020(22925.3) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 7.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

0701.10.301.0047.2045.33903900000000.4500(31108.1) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 5.000,00

0701.10.301.0047.2046.31900400000000.0040(31450.1) Contratação por tempo determinado  R$ 11.000,00

0701.10.301.0047.2046.31901100000000.0040(31690.3) Vencimentos e vantagens   R$ 51.000,00

0701.10.301.0047.2046.31909200000000.0040(31845.0) Despesas de Exercícios Anteriores  R$ 1.000,00

0701.10.302.0046.2077.31900800000000.0040(39238.3) Ou. Be. As. Ser. Mi     R$ 500,00

0701.10.302.0046.2077.31901100000000.0040(39268.5) Vencimentos e vantagens   R$ 500,00

0701.10.302.0046.2077.31909400000000.0040(39362.2) Indenizações trabalhistas   R$ 500,00

0701.10.302.0046.2077.31911300000000.0040(39386.0) Obrigações Patronais    R$ 500,00

0701.10.301.0047.2046.31901100000000.4500(31691.1) Vencimentos e vantagens   R$ 5.000,00

0701.10.301.0047.2046.31903400000000.4500(31840.0) Outras Despesas Pes.    R$ 8.000,00

0701.10.301.0047.2046.33901400000000.4500(31978.3) Diárias     R$ 3.100,00

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

0701.10.301.0047.2046.33903900000000.4500(32503.1) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 10.000,00

0701.10.301.0047.2048.31901600000000.4500(58403.7) Outras Despesas Variáveis   R$ 3.000,00

0701.10.301.0047.2048.33903300000000.4500(34745.0) Passagens e deslocamento   R$ 1.000,00

0701.10.301.0047.2048.33903900000000.4500(34778.7) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 2.000,00

0701.10.301.0047.2049.31900400000000.4160(35012.5) Contratação por tempo determinado  R$ 500,00

0701.10.301.0047.2095.31901600000000.4500(58418.5) Outras Despesas Variáveis   R$ 2.000,00

0701.10.301.0047.2095.33901400000000.4500(38038.5) Diárias     R$ 2.000,00

0701.10.301.0047.2095.33903600000000.4500(38394.5) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 5.000,00

0701.10.301.0047.2095.33903900000000.4500(38524.7) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 3.000,00

0701.10.303.0006.2050.31900400000000.0040(40401.2) Contratação por tempo determinado  R$ 2.000,00

0701.10.303.0006.2050.31901300000000.0040(40635.0) Obrigações Patronais    R$ 1.000,00

0701.10.303.0006.2050.31901600000000.0040(40657.0) Outras Despesas Variáveis   R$ 571,00

0701.10.303.0006.2050.31909400000000.0040(40673.2) Indenizações trabalhistas   R$ 7.200,00

0701.10.303.0006.2050.31911300000000.0040(40697.0) Obrigações Patronais    R$ 12.000,00

0701.10.303.0006.2050.33901400000000.0040(40757.7) Diárias     R$ 1.000,00

0701.10.303.0006.2050.33904600000000.0040(41080.2) Auxilio alimentação    R$ 1.000,00

0701.10.304.0004.2052.31901100000000.4502(41454.9) Vencimentos e vantagens   R$ 1.500,00

0701.10.304.0004.2052.31911300000000.4502(41606.1) Obrigações Patronais    R$ 500,00

0701.10.304.0004.2052.33903300000000.4502(41949.4) Passagens e deslocamentos   R$ 500,00

0701.10.301.0047.1025.44905100000000.4300(30468.9) Obras e instalações    R$ 8.284,75

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0801.04.122.0016.2054.31901100000000.0001(43621.6) Vencimentos e vantagens   R$ 9.860,00

0801.04.122.0016.2054.33903000000000.0001(43825.1) Material de Consumo    R$ 1.500,00

0801.04.122.0016.2055.33903000000000.0001(44437.5) Material de Consumo    R$ 1.000,00

0801.20.606.0106.2087.33903900000000.0001(45253.0) Outros Serviços de Terceiros PJ  R$ 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

0902.08.243.0039.2070.31901100000000.0001(52381.0) Vencimentos e vantagens   R$ 12.000,00

0902.08.243.0039.2070.31901300000000.0001(52455.7) Obrigações Patronais    R$ 240,00

0902.08.243.0039.2070.33904600000000.0001(52929.0) Auxilio alimentação    R$ 200,00

0901.08.244.0042.2063.33901400000000.0001(48899.2) Diárias     R$ 1.000,00

0901.08.244.0042.2066.33901400000000.0001(49611.1) Diárias     R$ 1.500,00

ENCARGOS GERAIS

1001.28.846.0003.0026.31900800000000.0001(53556.7) Ou. Be. As. Ser. Mi    R$ 15.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO          R$ 785.395,75

 Art. 3º Servirão de recursos para abertura dos créditos suplementares a que trata o art.

1º, o seguinte excesso de arrecadação:
Excesso de arrecadação do recurso 4511 – portaria 2516     R$ 5.364,18

Excesso de arrecadação do recurso 1090 – alienação de bens     R$ 14.000,00

Excesso de arrecadação do recurso 4511 – portaria 2358     R$ 6.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO      R$ 25.364,18

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS,

AOS 15 DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DE 2020.

VANILDE VOGT DALCIN

Prefeita Municipal em exercício

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

Registre-se e Publique-se

Data Supra

ALESSANDRA THUMS

Secretária Municipal de Finanças/Administração e Turismo

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br